变卖程序，本次发行完成后相关资产是否将解除限制；（3）结合审计报告存在强调事项及依

据，分析本次发行完成后对公司业务情况、资产负债结构、现金流状况的具体影响，是否存

在其他影响公司持续经营能力的重大因素，强调事项能否消除。

请保荐机构对上述事项进行核查并发表明确意见，请发行人律师对问题（1）（2）进行核

查并发表明确意见；请申报会计师对问题（3）进行核查并发表明确意见。

（3）结合审计报告存在强调事项及依据，分析本次发行完成后对公司业务情况、资产

负债结构、现金流状况的具体影响，是否存在其他影响公司持续经营能力的重大因素，强调

事项能否消除。

公司回复：

三、本次发行完成后，影响公司持续经营能力的不利因素得以消除

（一）公司债务负担和资产受限导致持续经营能力面临重大不确定性

公司 2022 年和 2023 年财务报表均经申报会计师审计，审计意见类型均为带强调事项

段的无保留意见，其中 2023 年审计报告强调事项段为“截至 2023 年 12 月 31 日，宏达股

份流动负债高于流动资产 84,669.48 万元”、“宏达股份涉及的原控股子公司云南金鼎锌业

有限公司（以下简称云南金鼎公司）股权纠纷案，最高人民法院判决宏达股份持有云南金

鼎公司 60%股权无效，扣除已经支付的增资款 49,634.22 万元后，向云南金鼎公司返还 2003

年至 2012 年获得的利润 107,410.22 万元；截至 2023 年 12 月 31 日，宏达股份尚欠本金

14

42,343.33 万元及迟延履行金 19,586.57 万元，同时，宏达股份对子公司等投资的部分股权

被冻结、部分厂房等资产被查封。这些事项或情况表明存在可能导致对宏达股份持续经营

能力产生重大疑虑的重大不确定性。”

如前所述，截至本回复报告出具之日，发行人已向金鼎锌业返还全部利润款本金及

延迟履行金，被查封的相关资产在陆续解封中，预计可在公司偿还完毕金鼎锌业相关债

务之日(2025 年 3 月 25 日)起一个月以内全部解除查封。我们已经对公司 2024 年财务报

表进行审计，审计意见类型为标准无保留意见。

（二）本次发行有利于改善现金流状况、优化资本结构、促进主营业务发展，影响

公司持续经营能力的不利因素将得以消除

公司本次向特定对象发行股票募集资金总额为 285,292.80 万元，在扣除相关发行费用

后，拟用于偿还债务和补充流动资金，其中，偿还债务拟使用募集资金 134,751.11 万元，

补充流动资金拟使用募集资金 150,541.69 万元。

以报告期末财务数据模拟测算，本次发行完成且募投项目成功实施对公司财务状况的

影响如下：

单位：万元、%、倍

财务指标 发行前
本次发行影响

发行后
偿还债务 补充流动资金

货币资金 32,755.81  150,541.69 183,297.50

流动资产 110,806.23  150,541.69 261,347.92

资产总计 227,623.71  150,541.69 378,165.40

流动负债 182,914.55 -134,751.11  48,163.44

负债总计 188,639.14 -134,751.11  53,888.03

所有者权益 38,984.56 134,751.11 150,541.69 324,277.36

资产负债率 82.87   14.25

流动比率 0.61   5.43

由上表可知，本次发行后，公司资产负债率下降，流动比率提升，偿债能力显著增强，

且能够提升公司后续的债务融资能力，并拥有充足货币资金开展主营业务。

综上，本次发行有利于改善现金流状况、优化资本结构、促进主营业务发展，影响公

15

司持续经营能力的不利因素将得以消除；除上述情形外，发行人不存在其他影响持续经营

能力的重大不利因素，强调事项预计能够消除。

申报会计师意见：

针对本次发行成功对宏达股份持续经营能力的影响，我们执行了如下核查程序：

（1）获取宏达股份截至 2024 年末持续经营能力的评估说明，对评估的主要依据、支撑

材料进行分析；

（2）对发行人管理人员进行访谈，了解宏达股份未来的经营计划、本次发行募集资金的

使用计划等；

（3）获取宏达股份 2025 年度财务预算，评估宏达股份未来的资金状况；

（4）获取、查阅本次发行成功对宏达股份财务影响的书面分析文件。

通过上述核查程序的执行，本次发行募集资金到位后，将显著改善公司的资产负债状况，

金鼎锌业相关债务所带来的持续经营能力重大不确定性将得以消除。

三、关于公司业务和经营情况

3.1 根据申报材料，1）报告期内，公司主营业务收入分别为 284,156.19 万元、288,232.39